Haec unde hauserit Ignatius Agricola, incertum est: quem certe, cum Stephanum in monasterio usque ad mortem mansisse scriberet, lapsum esse in tertio huius operis volumine ostendetur.

## 219.

Inter ver et hiemem a. 1560.

*Stephanus Agricola „iunior“, Canisio, Kleindienstio, aliis iurantibus, Cromeri, Coutarenii, Blosii, aliorum libros germanice vertit vel in lucem emittit, primam S. Ignatii biographiam germanicam et Societatis Iesu apologistam erudit, Canisium et Marcum Velserum laudat.*

Stephanus Agricola „iunior“, cum Lutheranus esset, complures libros a Lutherio, Brentio, Crucigero scriptos ex latino in germanicum sermonem transtulit; e quibus versionibus aliquot in editiones operum

<sup>1</sup> Ex epistula dedicatoria libelli, qui infra. monum. 219, sub n. 8 ponetur, intellegitur Agricolam in monasterium caesareense (Kaisersheim, Kaisheim), quod ordinis cisterciensis et prope Donauwerdam (Donauwörth) in agro suebo-neoburgico et dioecesi augustana erat, se recepisse.

<sup>2</sup> Vide infra p. 911—913.      <sup>3</sup> Vide infra p. 912 n. 7.

<sup>4</sup> De Iacobo Andreea sive Schmidelino vide supra p. 896 et infra, monum. 225.

<sup>5</sup> Cum Canisio tunc P. Gulielmus Elderen et iuvenis Andreas Stör, qui tamen de Societate non erat, Augustae degebant; eodem interdum Ingolstadio et Monachio PP. Lanoius, Cuvillonius etc. ad tempus veniebant.      <sup>6</sup> Vide infra p. 911.

Lutheri altenburgensem et lipsiensem receptae sunt<sup>1</sup>. Ad catholicam vero fidem eum reductum „in vertendis“ catholicis „libellis crebro desudare“ Socii ingolstadienses 1. Septembris 1560 rettulerunt (v. supra p. 910). Vix autem dubitari potest, quin eius rei vel auctor vel adiutor fuerit Canisius, quem etiam, ut Societatis apologia ab Agricola scripta Coloniae impensis archiepiscopi typis exscriberetur, curasse supra p. 679. 739 vidimus. Quare operae pretium fuerit, libros, quos ab Agricola catholico editos nos quidem cognovimus, hic ponere:

1. „Von den Allgemeinen Concilijs, vnd wie man sich zur Zeit eines Schismatis oder einer Spaltung halten soll.“ Libellus ab *Ioanne de Hagen*, alias „de Indagine“, Carthusiano erfodiensi, sub annum 1453 latine compositus, modo autem a Stephano Agricola, qui eum „interventu D. Julii Pflugii episcopi Naumburgensis, a Simone Krausen, Priore Carthusiae Erfordensis, una cum brevi Vitae Auctoris synopsis“ acceperat, germanice versus et primum editus anno 1560 Dilingae apud Sebaldum Mayer, ac Danieli Brendelio, archiepiscopo et electori moguntino, dedicatus<sup>2</sup>. Huius libri exemplum vidi Monachii in bibliotheca regia, „P. Lat. 837“.